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1. Úvod

Jaderné elektrárny jsou významným energetickým zdrojem již od počátku 50. let minulého

století a od té doby prošly rychlým vývojem. V roce 2017 bylo již v provozu cca. 450

jaderných reaktorů ve třiceti zemích světa s celkovou kapacitou přes 390000 MW, k tomu

bylo ve výstavbě dalších 50 reaktorů. V těchto průmyslových zařízeních se pomocí řízeného

jaderného štěpení vytváří tepelná energie, která je postupně transformována až na

požadovanou elektrickou energii. Jako palivo se v naprosté většině využívá obohacený uran

U235, který se vkládá v palivových tyčích do jaderných reaktorů. V České republice se

využívají reaktory typu VVER, v současné době jsou to 2 reaktory typu VVER-1000 v

jaderné elektrárně Temelín a čtyři reaktory typu VVER-440 v jaderné elektrárně Dukovany.

Problematikou pohonu zakladače palivových tyčí do reaktoru typu VVER-440 se bude

zabývat tato práce.

1.1. Jaderná elektrárna s reaktorem typu VVER 440

VVER 440 jsou tlakovodní energetické reaktory v provedení s heterogenním uspořádáním

aktivní zóny. Palivo ve formě oxidu uraničitého UO2 a moderátor, zde voda, jsou vzájemně

odděleny. Jaderná elektrárna s tímto typem reaktoru je dvouokruhová, primární a sekundární

okruh dělí parogenerátor.

1.1.1. Primární okruh

Hlavní část se skládá z reaktoru, potrubí, parogenerátoru, kompenzátoru objemu, hlavních

uzavíracích armatur a cirkulačních čerpadel. Při štěpení jader se uvolňuje velké množství

tepelné energie. Toto teplo odvádí voda, která je pod tlakem 12,5 MPa. Tlak zajišťuje

kompenzátor objemu pro zachování kapalného skupenství. Voda je radioaktivní a je hnána

cirkulačními čerpadly do parogenerátoru neboli tepelného výměníku. Na reaktor VVER 440

je takto připojeno 6 smyček potrubí, přičemž každé má své cirkulační čerpadlo a

parogenerátor.
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Obrázek 1: Primární okruh reaktoru VVER 440 [1]

1.2. Sekundární okruh

Voda v sekundárním okruhu není aktivní. Okruh tvoří turboalternátory, parní část

parogenerátoru, kondenzátor a další části strojovny. U reaktoru VVER 440 jsou to dva

turboalternátory na sytou páru o tlaku 4,3 MPa, každý o výkonu 220 MW. V tepelném

výměníku předává voda z primárního okruhu teplo do vody v sekundárním okruhu, čímž

vzniká pára. Ta je poté sekundárním okruhem vedena na turbínu. Turbína pohání generátor,

který přeměňuje mechanickou energii hřídele turbíny na elektřinu. Za parní turbínou se

nachází kondenzátor, ve kterém se pomocí vody z terciálního okruhu chladí pára ze

sekundárního okruhu. Zkondenzovaná voda sekundárního okruhu se vrací pomocí čerpadel

zpátky do parogenerátoru. Součástí sekundárního okruhu tohoto typu elektrárny je i terciální

okruh. Voda terciálního okruhu, která odebrala teplo páře, proudí do chladící věže, kde se

chladí vzduchem. Část této vody se vypařuje do ovzduší a zbytek se vrací zpátky do okruhu.

Pro každý blok s reaktorem VVER 440 jsou potřeba 2 chladící věže.

2. Reaktor VVER 440

Reaktor se skládá z tlakové nádoby, horního bloku, šachty, dna šachty, koše aktivní zóny a

bloku ochranných trub. Kazety palivových tyčí, kterých je celkem 312 prostých a 37

spojených s absorpčními tyčemi, jsou vkladeny do vyjímatelného koše aktivní zóny. Spodní

část kazet je vsunuta do děr v desce koše, do kterých je vtlačují pružiny v horním víku

reaktoru. Kazety jsou také v horním víku centrovány pomocí nástavců bloku ochranných trub.

Koš s aktivní zónou je vsazen do šachty a ta je pověšena v tělese tlakové nádoby reaktoru.

Chladivo proudí do reaktoru šesti vstupními hrdly. Pokračuje směrem dolu prostorem mezi

šachtou a tlakovou nádobou, u dna reaktoru se obrací a vniká do prostoru šachty skrze

perforované eliptické dno. Chladivo procházející palivovými kazetami aktivní zóny odebírá

z povrchu palivových tyčí teplo vzniklé při štěpné reakci a pokračuje dále do bloku

ochranných trub, otvory v horní části šachty do mezikruží šachty a tlakové nádoby a odtud

šesti výstupními hrdly a potrubím primárního oběhu k parogenerátoru.
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Obrázek 2: Popis reaktoru VVER 440 [1]

Okolní prostor reaktoru je opatřen vodní biologickou ochranou a betonovou šachtou. Jako

biologická ochrana slouží jednometrová vrstva vody ve válcové prstencové nádobě, která je

uložena kolem tlakové nádoby reaktoru. Neutrony unikající z reaktoru jsou biologickou

ochranou zpomalovány a pohlcovány a okolí reaktoru je tak chráněno před gamma zářením.

Ve vodě biologické ochrany jsou také umístěny samonapájecí detektory a ionizační komory,

které měří hustotu neutronového toku tepelných neutronů a tím kontrolují stav aktivní zóny

reaktoru.

Teplota vody v primárním okruhu reaktoru se při provozu neustále mění. To také způsobuje

nezanedbatelné změny hustoty a tlaku. Systém kompenzace objemu udržuje při spouštění i při

stacionárním a nestacionárním provozu tlak na potřebné a bezpečné hodnotě. Tento systém

tvoří kompenzátor objemu, pojistné ventily, barbotážní nádrže, potrubí a uzavírací armatury.

Kompenzátor objemu se využívá k doplnění vody do oběhu při poklesu, respektive k jejímu

odebrání při nárůstu teploty. V kompenzačním systému reaktoru VVER 440 se o pružnost

okruhu stará parní polštář.

V reaktoru VVER 440 je 6 smyček hlavního potrubí a každá smyčka primárního okruhu se

dělí na dvě větve, ‚studenou‘ a ‚horkou‘. V každé této větvi je zabudována uzavírací armatura,

která umožňuje odpojení smyčky od reaktoru. Hlavní potrubí se vyrábí z nerezové oceli a

musí být konstruováno tak, aby se zabránilo vibracím a teplotním dilatacím. Svařování trub se

provádí v ochranné atmosféře argonu.
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3. Řízení reaktoru

Řídící orgány reaktoru musí s dostatečnou reservou kompenzovat zásobu reaktivity nového

reaktoru a musí být schopny udržet reaktor podle potřeby v podkritickém stavu.

3.1. Popis konstrukce pohonu regulačních orgánů

Regulace výkonu reaktoru se provádí mechanickým přemisťováním regulačních orgánů

neboli absorbátorů v podobě regulačních tyčí. Tato provozní regulace zahrnuje najíždění a

kompenzaci rychlých změn reaktivity vyvolané hlavně teplotními a tlakovými jevy.

Pohyb těchto tyčí zajišťuje pohon regulačního orgánu. Je to elektromagnetické zařízení

hřebenového typu, které musí zajistit tyto funkce:

- Pohyb regulačního orgánu zadanou rychlostí

- Dosažení přesné polohy

- Stání regulačního orgánu

- Kontrolu polohy regulačního orgánu

- Pád regulačního orgánu v havarijním režimu

Pouzdra pohonů jsou součástmi horního bloku reaktoru a pohon je s regulačním orgánem

spojen vloženou tyčí. V jednom horním bloku reaktoru VVER 440 je těchto pohonů

nainstalováno celkem 37 a jsou rozděleny do 6 skupin. Pohon je při provozu pod stálým

napětím. V případě havárie je elektrický obvod přerušen, tím je regulační tyč uvolněna a

vlivem gravitace dochází k zasouvání regulační tyče do aktivní zóny.

Pohon regulačního orgánu je válcové těleso které se skládá z následujících součástí:

- Elektromotor

- Čidlo ukazatele polohy

- Reduktor

- Vřetenové zařízení

- Hřebenový uzel

- Chladič

- Labyrintový plášť

- Hydraulická zarážka

Cílem práce je navrhnout převodovku, která umožní transformaci mechanické energie

z motoru regulačního orgánu na hřeben pohybující regulační tyčí. Stavebními prvky této

převodovky jsou:

- Válcové ozubené soukolí s přímými zuby

- Kuželové ozubené soukolí

- Ozubený hřebenový převod

- Dále hřídele, ložiska a jejich uložení

4. Ozubené převody

Tato kapitola je zaměřena na teoretickou část návrhu a konstrukce ozubených převodů.


[…]


Static safety factor [S0] 7.05

End of Report lines: 40
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Výpočet hřídele 2 (KISSsoft)
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 File

Name : hridel_2_nerez

Changed by: Martin Beber on: 17.05.2018 at: 16:23:35

Analysis of shafts, axle and beams

Label Shaft 1

Drawing

Initial position (mm) -15.000

Length (mm) 221.000

Speed (1/min) 32.00

Sense of rotation: clockwise

Material C45 (1)

Type of force element Cylindrical gear

Position on shaft (mm) [ylocal] 25.0000

Type of force element Coupling

Position on shaft (mm) [ylocal] 215.0000

Rolling bearings, classical calculation (contact angle considered)

Shaft 'Shaft 1' Rolling bearing 'L_1s'

Equivalent load [P] 1.24 kN

Equivalent load [P0] 1.24 kN

Nominal bearing service life [Lnh] 106849.95 h

Static safety factor [S0] 3.72

Shaft 'Shaft 1' Rolling bearing 'P_1s'

Equivalent load [P] 0.35 kN

Equivalent load [P0] 0.35 kN

Nominal bearing service life [Lnh] > 1000000 h

Static safety factor [S0] 13.33

End of Report lines: 40
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Výpočet hřídele 3 (KISSsoft)
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 File

Name : hridel_3_nerez

Changed by: Martin Beber on: 17.05.2018 at: 16:22:16

Analysis of shafts, axle and beams

Label Shaft 1

Drawing

Initial position (mm) 0.000

Length (mm) 315.000

Speed (1/min) 32.00

Sense of rotation: clockwise

Material C45 (1)

Type of force element Coupling

Position on shaft (mm) [ylocal] 10.0000

Type of force element Bevel gear

Position on shaft (mm) [ylocal] 306.0000

Rolling bearings, classical calculation (contact angle considered)

Shaft 'Shaft 1' Rolling bearing 'Rolling bearing'

Equivalent load [P] 2.21 kN

Equivalent load [P0] 2.21 kN

Nominal bearing service life [Lnh] 666752.75 h

Static safety factor [S0] 7.06

Shaft 'Shaft 1' Rolling bearing 'Rolling bearing'

Equivalent load [P] 0.51 kN

Equivalent load [P0] 0.51 kN

Nominal bearing service life [Lnh] > 1000000 h

Static safety factor [S0] 30.32

End of Report lines: 40
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Výpočet hřídele 4 (KISSsoft)
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Name : hridel_4_nerez

Changed by: Martin Beber on: 18.05.2018 at: 00:59:18

Analysis of shafts, axle and beams

Label Shaft 1

Drawing

Initial position (mm) -10.000

Length (mm) 132.500

Speed (1/min) 10.67

Sense of rotation: clockwise

Material C45 (1)

Type of force element Bevel gear

Position on shaft (mm) [ylocal] 22.0000

Type of force element Cylindrical gear

Position on shaft (mm) [ylocal] 85.0000

Rolling bearings, classical calculation (contact angle considered)

Shaft 'Shaft 1' Rolling bearing 'Rolling bearing'

Equivalent load [P] 0.73 kN

Equivalent load [P0] 0.73 kN

Nominal bearing service life [Lnh] > 1000000 h

Static safety factor [S0] 14.25

Shaft 'Shaft 1' Rolling bearing 'Rolling bearing'

Equivalent load [P] 4.88 kN

Equivalent load [P0] 4.88 kN

Nominal bearing service life [Lnh] 91961.80 h

Static safety factor [S0] 2.13

End of Report lines: 40
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VÍKA ULOŽENÍ LEPENA LOCTITE 620

KUSOVNÍK
POČET

POLOŽEK
HMOTNOSTMATERIÁLNÁZEVPOZICE

113,390 kgX14CrMoS17RÁM1
10,955 kgX14CrMoS17SPOJKA 12
10,962 kgX14CrMoS17SPOJKA 23
10,657 kgX14CrMoS17VÍKO ULOŽENÍ 14
20,177 kgX14CrMoS17VÍKO ULOŽENÍ 25
10,601 kgX14CrMoS17VÍKO ULOŽENÍ 36
10,764 kgX14CrMoS17VÍKO ULOŽENÍ 47
20,043 kgX14CrMoS17VÍKO 18
10,035 kgX14CrMoS17VÍKO 29
20,026 kgX14CrMoS17DISTANČNÍ KROUŽEK 110
10,037 kgX14CrMoS17DISTANČNÍ KROUŽEK 211
10,015 kgX14CrMoS17DISTANČNÍ KROUŽEK 312
10,023 kgX14CrMoS17DISTANČNÍ KROUŽEK 413
20,011 kgX14CrMoS17PERO14
125,528 kgX14CrMoS17HŘÍDEL 115
11,371 kgX14CrMoS17HŘÍDEL 216
12,083 kgX14CrMoS17HŘÍDEL 317
10,485 kgX14CrMoS17HŘÍDEL 418
11,857 kg20CH17N2B-Š KOLO 119
11,857 kg20CH17N2B-Š KOLO 220
10,243 kg20CH17N2B-Š KOLO 321
11,856 kg20CH17N2B-Š KOLO 422
10,261 kg20CH17N2B-Š KOLO 523
15,095 kg20CH17N2B-Š HŘEBEN24
30,016 kgISO 4015ŠROUB M8 x 3025
60,019 kgCNS 4364LÍCOVANÝ ŠROUB M8 x 3026
20,001 kgCSN 02 1185STAVĚCÍ ŠROUB M5 x 627
60,004 kgCSN 02 1402MATKA28
80,001 kgCSN 02 1740PRUŽINOVÁ PODLOŽKA29
20,078 kgSKF 16006LOŽISKO 1 30
20,047 kgSKF 61906LOŽISKO 231
20,164 kgSKF 7206 BECBPLOŽISKO 332
20,123 kgSKF 7304 BECBYLOŽISKO 433
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