Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Beber

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Jaroslav KRÁTKÝ, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 6 %

\*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~-----
velmi dobře
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 7. 6. 2018

.....
podpis

\*) Nehodící se škrtněte

**Slovní vyjádření k hodnocení BP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Úkolem bakalářské práce bylo navrhnout a konstrukčně zpracovat pohon posuvu regulačních tyčí v reaktoru atomové elektrárny.

Bakalářská práce obsahuje všechny potřebné kroky pro vyřešení konstrukčního problému, tj. analýza zadání, obecné zákonitosti, konstrukční návrh a zjišťování jeho vlastností technickými výpočty. Výkresová část je na požadované bakalářské úrovni.

V bakalářské práci nevidím žádné nedostatky. Spolupráce s vedoucím proběhla bez problémů, ale konzultace v některém průběhu řešení nebyly pravidelné. V bakalářské práci jsou pro návrh a výpočty použity metody, které jsou obsahem navazujícího studia.

---

\*) Nehodící se škrtněte